
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 5 d’abril de 2022, del director general 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, per la qual es modifica 
la Resolució de 17 de febrer de 2022, del director general 
d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, per la qual s’estableix 
la convocatòria per al Pla 2022 de les ajudes destinades 
a la subscripció d’assegurances agràries del Pla nacio-
nal d’assegurances agràries combinades, i per la qual es 
desenvolupen diversos aspectes relacionats amb l’aplica-
ció de l’ordre de bases per a la concessió de les ajudes a 
la subscripció d’assegurances agràries per al Pla 2022. 
[2022/3286]

RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2022, del director general 
de Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se modi-
fica la Resolución de 17 de febrero de 2022, del director 
general de Agricultura Ganadería y Pesca, por la que se 
establece la convocatoria para el Plan 2022 de las ayudas 
destinadas a la suscripción de seguros agrarios del Plan 
nacional de seguros agrarios combinados y por la que se 
desarrollan diversos aspectos relacionados con la aplica-
ción de la orden de bases para la concesión de las ayudas 
a la suscripción de seguros agrarios para el Plan 2022. 
[2022/3286]

La Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Cli-
mática y Transición Ecológica considera la política de seguros agrarios 
como un instrumento eficaz para el mantenimiento de las rentas en el 
sector agrario en la Comunitat Valenciana, más aún en períodos en los 
que los agricultores y los ganaderos de nuestra región ven disminuida la 
rentabilidad de sus explotaciones, debido a la grave crisis internacional 
actual, que ha provocado un alza en el coste de las materias primas y los 
productos elaborados importados claves en el sector agroalimentario, 
así como un incremento desorbitado de los costes energéticos, sin que 
exista una compensación en los precios que perciben por sus productos.

Las ayudas destinadas a la suscripción del seguro agrario repercuten 
directa y eficazmente en la compensación de los costes de producción 
de la agricultura, puesto que son recibidas en el momento de la forma-
lización de la póliza de seguro, mediante una concesión directa que 
favorece a todo el sector. Por tanto, en la medida en que los porcen-
tajes de subvención puedan verse incrementados, el sector agrario y 
ganadero valenciano podrá hacer frente a la situación económica que 
hace peligrar no solo la rentabilidad de sus explotaciones, sino la propia 
existencia de estas.

Por todo ello, en virtud de lo establecido en el artículo 70 de la 
Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell (modificada por la Ley 
12/2007, de 20 de marzo), el Decreto 5/2019, de 16 de junio, del pre-
sident de la Generalitat, por el que se determinan el número y la deno-
minación de las consellerias, y sus atribuciones, el Decreto 105/2019, 
de 5 de julio, del Consell, por el que se establece la estructura orgánica 
básica de la Presidencia y de las consellerias de la Generalitat, sobre 
la base de las competencia establecidas en el Decreto 176/2020, de 30 
de octubre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y fun-
cional de la Conselleria de Agricultura, Desarrollo rural, Emergencia 
Climática y Transición Ecológica, y en uso de las atribuciones conferi-
das en la disposición adicional primera de la orden de bases, resuelvo:

Primero. Modificación de los porcentajes de subvención
Se modifica el número 1 y el número 2 del resuelvo primero (por-

centajes de subvención) de la Resolución de 17 de febrero de 2022, del 
director general de Agricultura, Ganadería y Pesca, que quedan redac-
tados como sigue:

«1. Líneas de agricultura
Para las pólizas acogidas al Plan 2022, el porcentaje de subvención 

aplicado exclusivamente sobre la Prima Comercial Base Neta, cuya 
definición figura en el anexo IV, sin tener en cuenta los recargos por 
siniestralidad elevada, de cada póliza suscrita para los módulos de las 
diferentes líneas de seguros agrícolas en la Comunitat Valenciana será 
el siguiente:

Módulo 1: 20 %
Módulo 2: 30 %
Módulo 3 y 3M: 35 %
Módulo P, PO y PP: 35 %
Resto de módulos: 30 %
2. Líneas de ganadería
La subvención de las líneas de retirada y destrucción de animales 

muertos, se regularán sobre la base €/cabeza, con arreglo a la distribu-
ción que figura en el anexo III.

En las líneas de ganado que incluyen garantías de vida y servicio 
de retirada y destrucción de animales muertos en la explotación, el por-
centaje de subvención aplicado al tipo de capital vida, sobre la Prima 

La Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència 
Climàtica i Transició Ecològica considera la política d’assegurances 
agràries com un instrument eficaç per al manteniment de les rendes en 
el sector agrari a la Comunitat Valenciana, més encara en períodes en els 
quals els agricultors i els ramaders de la nostra regió veuen disminuïda 
la rendibilitat de les seues explotacions, a causa de la greu crisi interna-
cional actual, que ha provocat una alça en el cost de les matèries prime-
res i els productes elaborats importats claus en el sector agroalimentari, 
així com un increment desorbitat dels costos energètics, sense que exis-
tisca una compensació en els preus que perceben pels seus productes.

Les ajudes destinades a la subscripció de l’assegurança agrària 
repercuteixen directament i eficaçment en la compensació dels costos 
de producció de l’agricultura, ja que són rebudes en el moment de la 
formalització de la pòlissa de l’assegurança, mitjançant una concessió 
directa que afavoreix tot el sector. Per tant, en la mesura que els per-
centatges de subvenció puguen veure’s incrementats, el sector agrari i 
ramader valencià podrà fer front a la situació econòmica que fa perillar 
no sols la rendibilitat de les seues explotacions, sinó la mateixa existèn-
cia d’aquestes.

Per tot això, en virtut del que s’estableix en l’article 70 de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, del Consell (modificada per la Llei 12/2007, 
de 20 de març); el Decret 5/2019, de 16 de juny, del president de la 
Generalitat, pel qual es determinen el nombre i la denominació de les 
conselleries, i les seues atribucions, el Decret 105/2019, de 5 de juliol, 
del Consell, pel qual estableix l’estructura orgànica bàsica de la Presi-
dència i de les conselleries de la Generalitat, sobre la base de les compe-
tències establides en el Decret 176/2020, de 30 d’octubre, del Consell, 
d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Agri-
cultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Transició Eco-
lògica, i fent ús de les atribucions conferides en la disposició addicional 
primera de l’ordre de bases, resolc:

Primer. Modificació dels percentatges de subvenció
Es modifica el número 1 i el número 2 de l’apartat resolutiu primer 

(percentatges de subvenció) de la Resolució de 17 de febrer de 2022, del 
director general d’Agricultura, Ramaderia i Pesca, que queden redactats 
com segueix:

«1. Línies d’agricultura
Per a les pòlisses acollides al Pla 2022, el percentatge de subvenció 

aplicat exclusivament sobre la prima comercial base neta, la definició 
de la qual figura en l’annex IV, sense tindre en compte els recàrrecs 
per sinistralitat elevada, de cada pòlissa subscrita per als mòduls de les 
diferents línies d’assegurances agrícoles a la Comunitat Valenciana serà 
el següent:

Mòdul 1: 20 %
Mòdul 2: 30 %
Mòdul 3 i 3M: 35 %
Mòdul P, PO i PP: 35 %
Resta de mòduls: 30 %
2. Línies de ramaderia
La subvenció de les línies de retirada i destrucció d’animals morts 

es regularan sobre la base €/cap, conformement a la distribució que 
figura en l’annex III.

En les línies de bestiar que inclouen garanties de vida i servei de 
retirada i destrucció d’animals morts en l’explotació, el percentatge de 
subvenció aplicat a la mena de capital vida, sobre la prima comercial 



Comercial Base Neta, una vez deducidas las bonificaciones y descuen-
tos establecidos en la contratación del seguro y sin tener en cuenta los 
recargos por siniestralidad elevada, será del 30 %. La subvención para 
el tipo de capital de retirada y destrucción de animales muertos en la 
explotación se aplicará sobre la base €/cabeza, con arreglo a la distribu-
ción establecida en el anexo III.

El límite de subvención determinado para el tipo de capital vida, 
deberá tener en cuenta que el importe de la subvención de ENESA más 
el importe de la subvención de la conselleria competente en materia de 
seguros agrarios, del mismo tipo de capital, no puede ser superior al 
65 % del recibo de prima, sin tener en cuenta los recargos por sinies-
tralidad elevada, del tipo de capital vida. En las especies acuícolas, este 
límite de subvención no podrá superar el 50 % del recibo de prima, sin 
tener en cuenta los recargos de siniestralidad elevada.

El límite de subvención determinado para el tipo de capital de reti-
rada y destrucción de animales muertos en la explotación deberá tener 
en cuenta que el importe de la subvención de ENESA más el importe de 
la subvención de la conselleria competente en materia de seguros agra-
rios, del mismo tipo de capital, no puede ser superior al 87 % del recibo 
de prima, sin tener en cuenta los recargos por siniestralidad elevada, del 
tipo de capital de retirada y destrucción.»

Segundo. Régimen de recursos
Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrati-

va, se podrá interponer postestativamente recurso de reposición ante el 
mismo órgano que la ha dictado, en el plazo de un mes, contado desde 
el día siguiente al de su publicación, o bien recurso contencioso-admi-
nistrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos 
meses, contados a partir del día siguiente al de su publicación. Todo 
ello de conformidad con lo establecido en los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común 
de las administraciones públicas, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-ad-
ministrativa.

Tercero. Efectos
La presente resolución producirá efectos desde el mismo día de 

su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana y será 
aplicable a todas las pólizas suscritas para el Plan de seguros agrarios 
combinados de 2022.

València, 5 de abril de 2022.– El director general de Agricultura, 
Ganadería y Pesca (p. d. Orden 14/2015, DOGV 7503): Antonio Quin-
tana Martínez.

base neta, una vegada deduïdes les bonificacions i descomptes esta-
blits en la contractació de l’assegurança i sense tindre en compte els 
recàrrecs per sinistralitat elevada, serà del 30 %. La subvenció per a la 
mena de capital de retirada i destrucció d’animals morts en l’explotació 
s’aplicarà sobre la base €/cap, conformement a la distribució establida 
en l’annex III.

El límit de subvenció determinat per a la classe de capital vida, 
haurà de tindre en compte que l’import de la subvenció d’ENESA més 
l’import de la subvenció de la conselleria competent en matèria d’asse-
gurances agràries, de la mateixa classe de capital, no pot ser superior al 
65 % del rebut de prima sense tindre en compte els recàrrecs per sinis-
tralitat elevada, de la classe de capital vida. En les espècies aqüícoles, 
aquest límit de subvenció no podrà superar el 50 % del rebut de prima, 
sense tindre en compte els recàrrecs de sinistralitat elevada.

El límit de subvenció determinat per a la classe de capital de reti-
rada i destrucció d’animals morts en l’explotació haurà de tindre en 
compte que l’import de la subvenció d’ENESA més l’import de la sub-
venció de la conselleria competent en matèria d’assegurances agràries, 
de la mateixa classe de capital, i no pot ser superior al 87 % del rebut de 
prima sense tindre en compte els recàrrecs per sinistralitat elevada, de 
la classe de capital de retirada i destrucció.»

Segon. Règim de recursos
Contra aquesta resolució, que dona fi a la via administrativa, es 

podrà interposar postestativament un recurs de reposició davant el 
mateix òrgan que l’ha dictada, en el termini d’un mes, a comptar des 
de l’endemà a la seua publicació, o bé recurs contenciós administratiu 
davant la Sala Contenciosa Administrativa del Tribunal Superior de Jus-
tícia de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos, a comptar 
des de l’endemà de la seua publicació. Tot això de conformitat amb el 
que estableixen els articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, i 
en els articles 10 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de 
la jurisdicció contenciosa administrativa.

Tercer. Efectes
La present resolució produirà efectes des del mateix dia de la seua 

publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana i serà apli-
cable a totes les pòlisses subscrites per al Pla d’assegurances agràries 
combinades de 2022.

València, 5 d’abril de 2022.– El director general d’Agricultura, 
Ramaderia i Pesca (p. d. Ordre 14/2015, DOGV 7503): Antonio Quin-
tana Martínez.


		2022-04-21T15:51:47+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




